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Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady dňa 11. 1. 2023 
 

Správa č. AO-RPMS/2022/00299 o kontrole dodržiavania povinností  

Predmet: príspevok (obrázok) na súkromnom profile 

Subjekt: META PLATFORMS IRELAND LIMITED 

 

Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 

 

Návrh uznesenia: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 

2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) po 

prerokovaní správy č. AO-RPMS/2022/00299 o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 

264/2022 Z. z. skonštatovala, že v monitorovanom príspevku nebolo zistené porušenie zákona č. 

264/2022 Z. z. 
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Monitoring číslo:   AO-RPMS/2022/00299 

Dátum poskytnutia obsahu:  23.11.2022 o 13:41 hod 

Predmet monitoringu: príspevok (obrázok) na súkromnom profile  

 

Služba:    Facebook 

Subjekt:    META PLATFORMS IRELAND LIMITED 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dátum:                      3.1.2023  



Rada vykonala kontrolný monitoring platformy Facebook  (https://www.facebook.com/), 

subjekt: META PLATFORMS IRELAND LIMITED, 4 Grand Canal Square, Dublin 2, D02 

X525, Ireland ), ktorého zameraním bolo zistiť dodržiavanie príslušných ustanovení Zákona č. 

264/2022 Z. z. o mediálnych službách v rámci publikovania príspevku na súkromnom profile 

používateľa platformy, príspevok vo forme obrázku bol uverejnený dňa 23.11.2022 o 13:41 

hod. 

 

Monitoring predmetného obsahu publikovaného dňa:  23.11.2022 o 13:41 hod. 

 

URL adresa (príspevok publikovaný na službe Facebook): 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=5731915516873384&id=100001649771745&set

=pb.100001649771745.2207520000.&eav=AfYZpX25MSOgpaq5K6zvNGS2QLn1hsG_XT8

LcPoa9eawHQueRogYEggY5Kzuouaim_I&paipv=0&source=42 

 

Príspevok obsahuje obrázok - historickú mapu Uhorska s maďarskými historickými 

pomenovaniami jednotlivých dobových územnosprávnych celkov – stolíc. 

Okrem toho sú súčasťou obrázka aj vyhlásenia v maďarskom jazyku: 

 

„Felvidék nem szlovákia! Kárpátalja nem ukrajna! Erdély nem románia! Délvidék nem szerbia! 

Őrvidék nem ausztria!“ 

 

Predmetné vyjadrenia preložené do slovenského jazyka pomocou služby Google Translate: 

 

„Vysočina nie Slovensko! Zakarpatsko nie Ukrajina! Transylvánia nie Rumunsko! Južný región 

nie Srbsko! Órvidék nie Rakúsko!“ 

 

* * * * * 

 

PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 

 

Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách: 

 

§ 13 Vymedzenie obsahovej služby 

(1) 

Obsahová služba je služba určená na príjem verejnosťou koncovému užívateľovi alebo inému 

užívateľovi, ktorej obsah zostavuje jej poskytovateľ vo vlastnom mene a na vlastnú 

zodpovednosť, či už z vlastnej iniciatívy, alebo na základe požiadaviek užívateľa a 

a) vo vnímateľnej podobe tento obsah tvoria časovo usporiadané zvukové, obrazové alebo 

audiovizuálne komunikáty alebo štruktúrované textové informácie (lineárne mediálne služby), 

najmä programová služba, 

b) vzniká ako poskytovateľom zostavená ponuka zvukových, obrazových alebo audiovizuálnych 

komunikátov alebo štruktúrovaných textových informácií, ku ktorým poskytovateľ služby 

umožňuje prístup užívateľovi jednotlivo alebo spoločne vo forme súboru obsahov (nelineárne 

mediálne služby), najmä audiovizuálna mediálna služba na požiadanie a elektronický 

programový sprievodca, 

c) vzniká ako poskytovateľom zostavená ponuka obsahových služieb podľa písmena a) alebo 

b), ku ktorým poskytovateľ obsahovej služby umožňuje prístup užívateľovi jednotlivo alebo 

spoločne vo forme súboru služieb (súborné mediálne služby), najmä retransmisia 

programových služieb a multiplex, alebo 
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d) je ďalším nezmeneným verejným prenosom multiplexu alebo jeho časti poskytovaným inou 

osobou ako pôvodným poskytovateľom multiplexu. 

(2) 

Obsahovou službou je aj platforma na zdieľanie obsahu, najmä platforma na zdieľanie videí. 

 

§ 110 ods. 3. písm. q): Do pôsobnosti regulátora ďalej patrí spolupracovať s on-line 

platformami na zdieľanie obsahu pri efektívnom, proporcionálnom a nediskriminačnom 

uplatňovaní pravidiel poskytovania ich služieb, 

 

§ 151 ods. 2.: Nelegálnym obsahom sa na účely tohto zákona rozumie obsah, ktorý  

a) napĺňa znaky detskej pornografie alebo extrémistického materiálu, 

b) podnecuje ku konaniu, ktoré napĺňa znaky niektorého z trestných činov terorizmu, 

c) schvaľuje konanie, ktoré napĺňa znaky niektorého z trestných činov terorizmu, alebo 

d) napĺňa znaky trestného činu popierania a schvaľovania holokaustu, zločinov politických 

režimov a zločinov proti ľudskosti, trestného činu hanobenia národa, rasy a presvedčenia alebo 

trestného činu podnecovania k národnostnej, rasovej a etnickej nenávisti. 

 

* * * * * 

 

ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 

 

Pri posudzovaní možného výskytu nelegálneho obsahu vychádza Rada z citovaných ustanovení 

zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách, pričom definícia pojmu „nelegálny obsah“ je 

odvodená z ustanovení zákona č. 300/2005 Z. z. (trestný zákon), ktoré vymedzujú „nelegálny 

obsah“ ako napĺňanie podstaty uvedených trestných činov. 

Z uvedeného vyplýva, že Rada pre mediálne služby je oprávnená konať vo veci zamedzenia 

šírenia nelegálneho obsahu podľa § 152 zákona o mediálnych službách, v jej kompetenciách 

však nie je posudzovať kontroverzné, šokujúce či hanlivé tvrdenia a obsahy alebo posudzovať 

pravdivosť či opodstatnenosť existencie takzvaných „konšpirácií“ či „konšpiračných teórií“, t. 

j. tvrdení/teórií, ktoré nie sú podložené vedeckými dôkazmi či inými faktami.  

Zároveň však podľa ods. 3 písm. q) § 110 zákona o mediálnych službách patrí do pôsobnosti 

regulátora spolupracovať s on-line platformami na zdieľanie obsahu pri efektívnom, 

proporcionálnom a nediskriminačnom uplatňovaní pravidiel poskytovania ich služieb (tzv. 

komunitné štandardy alebo iný súbor zásad pre používateľov). Poskytovateľ obsahovej služby 

je pritom podľa § 152 ods. 8 zákona o mediálnych službách povinný poskytovať regulátorovi 

túto súčinnosť a na tento účel mu na vyžiadanie poskytovať informácie aj umožniť zriadenie 

prístupu k svojej službe tak, aby bol výkon týchto činností čo najefektívnejší. 

 

Na základe uvedených ustanovení Kancelária posudzovala daný obsah príspevku z dôvodu 

podozrenia, že vyjadrenia, ktoré daný príspevok prezentuje, by mohli predstavovať 

nelegálny obsah v zmysle § 151 ods. 2. Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách: 

„Nelegálnym obsahom sa na účely tohto zákona rozumie obsah, ktorý napĺňa znaky trestného 

činu popierania a schvaľovania holokaustu, zločinov politických režimov a zločinov proti 

ľudskosti, trestného činu hanobenia národa, rasy a presvedčenia, alebo trestného činu 

podnecovania k národnostnej, rasovej a etnickej nenávisti.“ 

Toto kritérium Kancelária zvolila s ohľadom na obsah predmetného príspevku, ktorý naznačuje 

nesprávnosť územnosprávneho usporiadania v strednej Európe. 

 

Predmetný príspevok zobrazuje mapu zaniknutého štátneho útvaru Uhorska v istom 

historickom období, kedy reálne súčasťou tohto štátneho útvaru boli aj územia, ktoré dnes 



aktuálne patria iným samostatným zvrchovaným štátom (Slovensku, Ukrajine, Rumunsku, 

Srbsku a Rakúsku). 

Príspevok na základe tejto historickej skutočnosti deklaruje, že tieto územia sa majú nazývať 

podľa dobovej historickej mapy ich maďarskými-uhorskými označeniami. 

 

Za daných okolností je možné takéto tvrdenie považovať za spochybňovanie územnej 

celistvosti, integrity a zvrchovanosti takto zmienených samostatných štátnych útvarov. 

Zároveň však s ohľadom na intenzitu a spôsob formulácie daného tvrdenia nie je možné 

jednoznačne konštatovať, že by v príspevku došlo k hanobeniu národa alebo k 

podnecovaniu k národnostnej a etnickej nenávisti voči obyvateľom týchto oblastí 

a štátnym príslušníkom týchto štátov. 

Na základe tohto záveru Kancelária konštatuje, že príspevok svojou intenzitou a formou 

spracovania nespĺňa kvalifikačné kritériá pre nelegálny obsah podľa ustanovenia § 151 

ods. 2 písm. d) Zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách. 
 

* * * * * 

 

Na základe vyššie uvedených skutočností Kancelária zároveň  dospela k názoru, že predmetný 

príspevok svojou povahou a obsahom môže porušovať Normy komunity Facebook, sekcia 

nenávistné prejavy – „vyhlásenia popierajúce existenciu“1. 

Kancelária preto s ohľadom na ustanovenie  § 110 ods. 3. písm. q) Zákona č. 264/2022 Z. 

z.: „Do pôsobnosti regulátora ďalej patrí spolupracovať s on-line platformami na zdieľanie 

obsahu pri efektívnom, proporcionálnom a nediskriminačnom uplatňovaní pravidiel 

poskytovania ich služieb,“ informovala prevádzkovateľa platformy o daných 

skutočnostiach existencie predmetného príspevku s požiadavkou o efektívne uplatňovanie 

noriem komunity v kategórii Nenávistné prejavy. 

 

 

ZÁVER: 

Na základe uvedeného je Kancelária toho názoru, že predmetný príspevok publikovaný na 

platforme Facebook nenapĺňa definičné znaky podľa ustanovení § 151 ods. 2. Zákona č. 

264/2022 Z. z. o mediálnych službách. 

V danom prípade teda nebolo zaznamenané možné porušenie zákona č. 264/2022 Z. z. 

 

 

 

                                                 
1 https://transparency.fb.com/sk-sk/policies/community-standards/hate-speech/ 


